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Abstract

Foreign direct investment (FDI) from China has been growing rapidly in the last decade

and it has become a hotly debated topic. Some countries are actively trying to attract

more, while others warn of dangers to local economy and even national security. Both,

media and researchers have studied the problem extensively and the outcomes are not

uniform. This thesis summarizes all available information and debunks common public

misconceptions about Chinese FDI. It studies particular cases to provide a closer look

into the innerworkings of investment decision-making. It studies the microeconomic

factors and politics that influence the investors. Furthermore, it uses the gravity model to

explore the macroeconomic determinants of Chinese FDI flows using the most recent data

on 174 countries over 9 years. The results of this empirical part are similar to previous

findings and contribute to the existing pool of literature. In addition, they confirm the

notion from previous chapters which reappears throughout the thesis. In contrast with

media and politicians’ statements, Europe is not the primary target for Chinese FDI.
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Abstrakt

Přímé zahraniční investice (PZI) z Číny v posledním desetiletí rychle rostou a stávají se

velmi diskutovaným tématem. Některé země se aktivně snaží přilákat ještě více investic,

zatímco jiné varují před možným nebezpečím pro lokální ekonomiku, a dokonce národní

bezpečnost. Média i vědečtí pracovníci rozsáhle studují tuto problematiku a jejich závěry

nejsou jednotné. Tato práce shrnuje veškeré dostupné informace a vyvrací mylné

představy veřejnosti o čínských PZI. Zkoumá konkrétní případy, aby poskytla bližší

pohled do systému, jakým se rozhoduje o investicích. Studuje mikroekonomické faktory

a politické vlivy, které ovlivňují investory. Dále tato práce používá gravitační model, aby

prozkoumala makroekonomické ukazatele, které určují toky čínských PZI. Používá

nejnovější data o 174 zemích za posledních 9 let. Výsledky této empirické části jsou

v souladu s předchozími zjištěními a přispívají tak do současného fondu literatury. Navíc

podporují názor z předcházejících kapitol, který se objevuje napříč celou prací. Navzdory

médiím a politickým prohlášením, Evropa není primárním cílem pro čínské PZI.
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Introduction

Chinese total outward foreign direct investment (FDI) flows have been growing rapidly

over the last decade and much attention has arisen towards this topic. Media as well as

researchers have reported and studied Chinese investments extensively and from many

points of view. Some focus on narrow aspects, such as particular cases of one-off

investments or policy changes. Others provide a comprehensible summary and

visualization of available data through tables and graphs. Still others burrow deep into the

structure of the FDI flows using econometric methods and look for determinants which

explain why certain countries receive more FDI than others. A great part of these studies

is focused on the USA or the EU as these belong among the largest recipients of FDI

worldwide as well as FDI from China in particular.

This attention is well deserved as the magnitude of total Chinese outward investments can

now compete with formerly uncontested investor leaders such as the USA and the UK

and it is expected to grow further. On the other hand, much of this investment is directed

to Hong Kong, offshore financial centers and nearby Asian partners. This thesis examines

Chinese investments to Europe which, while growing rapidly, are still relatively small.

Despite this, it is still important to study this topic because FDI play an important role in

the economy. They can create and maintain jobs, improve infrastructure, create new

market opportunities, provide funds for research and development, generate tax revenues

or introduce new technology. For these reasons, most European leaders welcome Chinese

investors and they even actively try to attract more. However, the situation is not so

simple. Many concerns have arisen along with these positive effects. FDI can have

negative implications as well. For example, they can severely disrupt competition leading

to bankruptcies and the overall influence on unemployment might not always be positive.

These macroeconomic effects are surely important from the point of view of the EU or

the individual member states. They must analyze impacts of FDI and adopt policies to

either promote or discourage investors based on the outcome. In their analyses they must

also take into account public opinions and politics. Some projects, although promising

great improvements in employment or wealth, can be perceived negatively and may cost

the leaders their leadership if agreed upon. These include deals which either are or at least

seem to be (from the point of view of ordinary people) polluting the environment, related

to weapons, or promoting the violation of human rights. In addition, public may worry
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about foreign investors exploiting cheap workforce, stealing important know-how and

technologies and so on.

The investors themselves, however, seldom care about the macroeconomic effects their

investments have on the region or whether they may shift political power. They choose

their investments predominantly on a microeconomic basis. They try to maximize their

profit. Where is it most profitable to invest? Which branch of a sector would best suit our

overall goals and portfolios? Is it better to produce domestically and export, or to produce

abroad, closer to the final customer?

In case of Chinese investors one more factor can play a role both when they decide where

to invest and when other countries decide on investment policies. Chinese investors are

commonly directly owned by the government which introduces further political issues.

Through FDI, Chinese government can gain some political influence in Europe. When

controlling big companies and associated lobbies, China can meddle with politics in

Europe. This also means that Chinese investment decisions are highly dependent on

official policies and decisions of the Government.

This thesis aims to thoroughly analyze Chinese FDI to Europe from all the various points

of view mentioned above. It starts with a chapter introducing the recent development in

Chinese FDI and their regional and sectoral distribution. It visualizes data and puts

Chinese FDI in the world-wide context. In Chapter 2 several individual investment

transactions and policies are selected for a closer inspection. These provide a closer look

into the microeconomic reasoning behind particular investments as well as the power (or

lack of) which politicians have while negotiating these deals. Chapter 3 relates to the

empirical analysis of the most recent data. A version of the gravity model is defined on

the basis of microeconomic theory and taking into account the common practice among

similar studies in the past. Relevant variables and sources of data are described and data

adjustments are introduced. In Chapter 4 this carefully chosen model is estimated with

the most recent data and an up-to-date addition to the pool of empirical findings is

provided. Thus, this thesis connects to the existing chain of literature on Chinese

investments. Chapter 5 concludes.
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Chapter 1 - Chinese FDI

This chapter aims to summarize the development and structure of Chinese outward FDI.

It provides a comprehensible overview which serves as a framework for further analysis.

The composition of Chinese outward FDI (by sector and by destination) is examined and

recent changes and trends are discussed. China is further introduced as one of the world’s

largest investors, but on the other hand, this chapter attempts to put the figures into

perspective. While China invests a lot indeed, the attention of media and researchers,

especially in Europe, seems exaggerated. Especially considering the fact that in most

European countries, as well as in the entire EU combined, investments from China only

amount to less than 2 % of total inward FDI.

1.1 Inward vs. outward

China got a lot of attention when it managed to attract a substantial portion of world’s

FDI during 1990s and 2000s. It has become the world’s third largest recipient of FDI in

2003 and remained in the top 5 since. As seen in Figure 1, the inward FDI to China

reached its peak around 2011 - 2013 and has been stagnating since then. This is consistent

with slower growth of Chinese economy in recent years, increasing price of labor

(especially in coastal provinces), depreciating Juan and a slight change in the Chinese

government’s attitude towards FDI (greater emphasis on control and regulation). Despite

this, China claims third place in 2016 once again with only the USA and the UK receiving

more FDI. This suggests that stagnation or moderate growth is a norm among developed

countries rather than the explosive growth exhibited by China in the 2000s. In contrast

with inward FDI, China has not traditionally belonged among the countries with high

outward FDI. As seen from Appendix A, outward FDI was strongly discouraged by the

government in the early stages. It was only in 1984, when the government first started to

acknowledge outward FDI as a tool for development and it has gradually loosened the

restrictions and even started encouraging investments in key sectors. Despite this, in 2000,

when China had already firmly established its position regarding inward FDI in the top

10, it was still far down in the outward FDI ranking at the 33rd place. Following the

introduction of the “Going Out” policy in 1999 the total outward FDI begun to increase

steadily but timidly at first. This situation only changed in very recent years. During the

global financial crisis of 2008, countries all over the world struggled with significant

capital outflows as previous key investors retracted to their respective home markets. In
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addition, many countries used privatization as a tool to overcome the crisis. This created

a surplus of opportunities for investments. Previous (now aborted) investments could be

renewed and privatized assets could now be bought. It was China that was first able to

use this in its favor. While American companies were struggling on their own market,

Chinese enterprises took a risk and dove into the suddenly reasonably priced foreign

assets. This was partially made possible by the fact, that Chinese investors are

predominantly state-owned and therefore less vulnerable. (Guerrero, 2017) As also seen

from Figure 1, this allowed the growth of outward FDI to pick up the pace exponentially.

Ever since, China has repeatedly occupied one of the top 5 spots in this category as well.

In 2016, for the first time, China invested more than it received and surpassed all the rest

of the world with a single exception - the USA. (UNCTAD, 2017)

In addition, Chinese total outward FDI stocks only represent about 10 % of their GDP

whereas it is not uncommon for this figure to surpass 20 % in other developed countries.

(Japan 28 %, USA 34 %, Germany 39 %, UK more than 50 %) (Seaman, Huotari, Otero-


[…]


To sum up, of the four estimation methods, FE is probably the least problematic from

econometric point of view. Sadly, it is also the most useless for our purposes and if there

were serious reasons not to use RE and PPLM, this thesis would not be able to provide

any results what so ever. Fortunately, the possible issues of RE and PPLM seem not to be

too serious. For this reason, these two methods are considered superior to FE and simple

OLS and only these results are further interpreted. All methods are inevitably a little

problematic, but this has not stopped the gravity model from being frequently used by

many. OLS, RE, FE and PPLM are the four most common approaches and the more

complicated methods usually only appear in one particular study. The entire research

community seems to stick with the simple four methods, even with their known problems.

They are still the best possible way to discover the determinants of FDI.
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4.4 Interpretation

Even after performing the estimation, using the relevant tests and examining the results,

some effects are still not clear. It is difficult to decide whether to believe PPML or RE

more. Both methods have been criticized and both have been recommended and widely

used. While previously mentioned papers generally prefer PPML, it would not be wise to

completely ignore RE, due to the enormous amount of literature using RE only. Skipping

for now the two problematic variables (lnGDPpc and lndistance), we can safely conclude

that FDI is strongly tied with partner’s GDP as the original gravity model would suggest.

Ceteris paribus, a 1 % increase in GDP translates to approximately 0.6 - 0.7 % increase

in FDI flows from China. This strong positive effect is consistent with previous findings

of Hu (2013); Kolstad, Wiig (2012); Buckley, et al. (2007). Having a common border

with China multiplies FDI by 2.6 - 3.2 on average

(% change in FDI = 100*(exp (𝛽4) − 1)). Such effect is also expected. One percentage

point of Chinese population increases FDI by 4 % according to RE, while PPML found

zero influence with a huge standard error. The confidence intervals overlap at around

1.5 - 2 %.

1 p. p. increase in trade openness brings about 2 % increase in FDI while 1 p. p. in

resources increases FDI by less than 1 %. inflation has no effect on FDI and Europe is

certainly confirmed not to be a primary target for Chinese investments. In fact, according

to these results, European countries receive ceteris paribus about 60 % less FDI than non-

European countries.

The two problematic variables are a bit difficult to put into perspective. The confidence

intervals from PPML and RE do not overlap, so we cannot conclude whether the effects

of distance and GDP per capita are positive or negative. The confidence intervals contain

values close to zero for both model’s parameters of both variables, so we can at least

expect that the effects are either nonexistent or ambiguous.
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Chapter 5 - Conclusion

This thesis provides a thorough analysis of Chinese foreign direct investments to Europe.

It tries to introduce the issue of Chinese investments to ordinary reader and provide all

available information summarized in one paper. It focuses on debunking public

misconceptions and creating a clear, true view of the situation. It provides an econometric

model, inspired by gravity, which can be used to explain FDI flows and even predict

Chinese FDI potentials for individual regions.

In Chapter 1, the reader learns important statistics about the temporal development and

structure of Chinese FDI. The data are visualized to help the reader understand the relative

magnitudes. China is introduced as one of the world’s leaders in both inward and outward

FDI. Furthermore, it is clear from this Chapter, that media and politicians mislead the

population into thinking that FDI from China is relatively much more important, than it

actually is.

Chapter 2 examines two Chinese companies which invest in Europe. ChemChina and

CEFC were chosen as two interesting cases. ChemChina was inspected, because it is

currently the largest Chinese investor in Europe, whereas CEFC was examined because

it operates in the Czech Republic, where the author lives, and because it provides

interesting insights into the politics involved in sealing the investment deals. The reader

can learn that state-owned ChemChina has recently performed two large investments

which dwarf all previous Chinese investments to Europe. Through these acquisitions,

ChemChina gained access to European supply chain for automotive industry and it gained

control of a world-leading expert in agricultural development to promote its own food

security and quality. CEFC is a private company which pursues various investments in

the Czech Republic. It buys real estate, shares in airlines, breweries, engineering sector,

a football club and others. These investments do not seem to have much strategic value

for the company. They have been, to some extent, prepared and orchestrated by Czech

president and their most important effect on the Czech Republic is therefore political. A

large inflow of capital is a great achievement of the president in the eyes of many, even

though the real implications are otherwise neglectable. In addition, problems of CEFC

have brought further investment initiatives to a holt and it is unclear, whether the plans

will continue in future.

The goal of the remaining two chapters is to empirically analyze the FDI flows using

econometric methods. In this way, this thesis hopes to join in the chain of existing
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empirical literature on Chinese FDI and provide new up-to-date results. The existing

literature is outdated. A three-year-old paper, while accurate does not take into account

the rapid development of last years and it is interesting to see, whether the determinants

of FDI still have the same effects or whether something has changed. Chapter 3 focuses

on laying the necessary foundations. It describes the gravity model and reviews existing

literature for theoretical framework and also for examples of practical use. It discusses

different approaches and finally specifies a model which is in accordance with all the

literature. Once the model is specified, sources of data are introduced. Several problems

arise as a result of difficult data collection and compilation, differing methodology of

different sources and unavailability of some recent or obscure datapoints. Throughout

section 3.5, various difficulties are explained and resolved with as little disturbance to the

model as possible. Chapter 4 briefly points out some flaws in the model. These problems

can in general be quite serious and lead to bias. All possible precautions were made in

order to diminish the negative effects, but some uncertainty remains as the data

themselves are somewhat unreliable. After all, every econometric model can ever only be

as good as the data behind the estimation. Fortunately, the final results are reasonable and

two very different methods yield very similar estimates. This increases the credibility of

the model and most of the variables have clear effects on FDI that were unraveled by both

models. In addition, the effects are consistent with previous empirical work, showing that

the determinants of FDI did not significantly change in the last few years. Another

important conclusion is rejecting the common European perception that Europe is

premium target for Chinese investments. According to the results, the European countries

attract ceteris paribus significantly less FDI than average, not more. This observation

again shows the discrepancy between public perception and reality.
