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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.
Contribution
The thesis tries empirically contribute to the literature on Chinese FDI into Europe. To properly asses
the contribution of the thesis the estimation strategy of the author shall be discussed and clarified. See
my comments in the “Methods” section.

Methods
The method of the thesis relies on gravity model (GM) for FDI flows. The author not only presents the
methodology of his research but also quite extensively discusses various methodological issues
related to the estimation of FDI GM. Generally, I have some doubts about the empirical strategy of the
author, especially the way how he compares the results of the several estimation procedures and the
way how he manipulated with the data. Both topics shall be explained by the author during his
defense. My concrete comments are below.

Data manipulation and estimation procedures
Interesting point for the discussion during defense are the author´s comments on page 22 where he
claims that “The results of these test are, however, somewhat open to interpretation. Sometimes the
tests recommend one method, while it can be reasonably argued in favor of the other based on the
logic of the model.” The author´s comment concerns the panel data tests that are used to decide
between pooled OLS (POLS), Fixed Effects and Random Effects. I would welcome the author to
explain this statement during his defense more because in my opinion there is no open interpretation
because the researcher should follow the logic of econometrics. I understand that the FE estimator
wipes out all time-invariant variables but I personally do not agree with the strategy to choose the
estimator (FE x RE x POLS) according to my research question regardless of the tests´ results. If an
author wants to estimate the time-invariant variables then the natural choice is the Taylor
approximation procedure introduced by Baier and Bergstrand (2009, Bonus vetus OLS), at least for
the gravity models of international trade. Therefore, I regard this issue as a good topic for the
discussion during the defense.

On page 28 (chapter 3.5.3.3) the author explains how he treated missing data. To fill the gap, he used
data from other sources. According to the author “in our case, the adverse effects are not so severe”,
however I am not simply persuaded because the author does not present strong arguments in favor of
his position. Did he at least try to estimate the model on “non-manipulated” data? What is the
difference in the results? Simple comparison of the outcomes can give us some basic information
while the manipulated dataset can be easily regarded as a partial “robustness check”. However, I
would like to definitely see the non-manipulated unbalanced panel as the benchmark model.
Generally, I do not find this approach (filling missing observations from other sources) suitable
because of the potential bias in the result. It is also common for many research papers to work with
unbalanced panel databases (sometimes even 40% of observations are missing) to avoid improper
manipulation with data. So, there is no reason not to estimate at least the model without any changes
in the data.
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The strategy of the author is to estimate the model via all 4 discussed estimators (POLS, FE, RE and
PPML) when the missing data are approximated by the author. On page 31 he claims: “The following
results may be flawed from econometric point of view, but they are computed according to a long
tradition of successful applications in explaining FDI and trade flows. Most of the issues come from
incomplete and unreliable data and correcting this only via econometric methods is impossible.
Maximum effort was given to creating the dataset with as few problems as possible and taking into
account the size of the sample, possible bias should be small.“
I do not agree with the proposed strategy by the author (quotation above) in several aspects:

1) We should follow the logic of econometrics, because if we have bad data and we use wrong
econometrics, then we can hardly have reliable results. If there are just bad or imperfect data,
then we should be at least sure with our econometric approach. Econometrics is not here to
“correct” data but to correctly work with data.

2) Because of the point 1) I see no logic in comparison of one good model with the “wrong” ones.
E.g. if the winner of the test procedure is the FE, then this estimator is simply superior to the
other ones. I can imagine to compare this FE winner with some other good specifications such
as the one introduced by Baier and Bergstrand (2009, Bonus vetus OLS), which would also
deliver econometrically reasonable results.

3) I do not agree with the strategy to “adjust” the dataset to reduce the bias in the estimation. I
am afraid that by manipulating (=substituting missing values by observations from other
sources) with the dataset the author could increase or cause a bias in his estimation. And I
see no tests from his side to check this possible outcome.

The problems I describe can be easily seen in the author´s comments on results. On page 35 he
writes:

„..the Hausman test should decide which one is more suitable. On the other hand, the results
confirm the hypothesis from the same section that FE has very little explanatory power. The
time-fixed variables disappear and the rest of the variables are at best marginally significant.
In addition, the within R-squared is only 0.25 which means that the variables of interest explain
much less variance in the data. Even though Hausmann test prefers FE to RE, the fixed
effects’ results are very weak and do not provide any interesting interpretation. The random
effects, though rejected by Hausmann test, are still interesting, again, especially considering
the similarities between the parameters and the pooled OLS. They are really almost identical
and even the insignificant inflation is negative.“

Author´s comments lead me to an impression that he suppresses the results of FE because it has little
explanatory power and time-invariant variables disappear even though the FE is “the winner”
according to the econometric tests. If the FE is the superior estimator, then the remaining estimators
are simply biased (especially POLS) and I see no reason to extensively comment on them and take
them seriously. In this situation there is no point in claiming that the results of POLS and RE are
almost identical if they should not lead to the best results according to the tests.

Other comments
I would also welcome at least brief explanation of the statistical tests and the procedure itself used to
decide between FE, RE and POLS. The results of the statistical tests shall be also included in the text
(at least in the Appendix).

In the chapter 1.3 the author presents Chinese FDI flows into various countries which are then
graphically presented in Figures 2, 3 and 4. I would recommend to include not only the name of the
source database but also the version (or year) of the database. Then the source data identification
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would be complete and it would be also clear from which year are the FDI data presented in Figures 2
and 3 (same problem is also in case of Figure 5).

Generally, I also miss clear identification of data sources under each figure or table. In the thesis a
reader must find that information in the text so it may be sometimes confusing. One example is then
the Figure 6 which is copy pasted from some publication but the image also includes some source.
However, that presented source is obviously not the publication from which it was copy pasted. In this
case clearly depicted source by the author would easily clarify the origin of the image.

I also miss at least basic explanation of the estimators PPML, RE and FE in the methodology sections
(how they work, etc.). The author just claims (chapter 3.3.3) that they are frequently used but I miss at
least few sentences about the logic of their conduct (e.g. that FE wipes out some variables because of
de-meaning of the dataset etc.).

In the models estimated by the POLS and PPML did the author use country or time dummies?

Also, on page 22 the author presents the equation to be estimated. However, the variables in the
equation are not explained. We can find the explanation on page 28, however at least short
commentary on variables in the equation should be included immediately below it.

To conclude my remarks on methodology, I think that the estimation strategy of the author shall be
explained during his defense to clarify these remarks. I know that some authors are comparing various
estimators. And some of them are following similar strategy as the author of the thesis, however I find
it simply wrong because it violates the econometric logic behind GM. If we are to compare the
estimators, then we should compare those who are backed by econometrics (there are plenty of
estimation strategies to GM, so there is always a space for comparison of various models). Therefore,
I would like to give the author a space to explain his strategy and his thoughts during the defense.

Literature
The author covers relevant academic papers concerning the methodology of FDI GM. However I miss
deeper discussion of academic papers which are analyzing the impact of the Chinese FDI on Europe.
E.g. there is no section which would present studies on Chinese FDI using gravity model which is the
topic of the thesis. My concrete comments are below:

What is the message or purpose of the two case studies in the chapter 2? Can be those two cases
generalized? What do they tell us? How are they relevant for the research question of the author?

The literature review part (chapters 1 and 2) are focused mainly on describing real economic aspects
concerning Chinese FDI. I definitely appreciate it because it put the research problem into context of
real economic phenomena. However, what I miss here is similarly extensive treatment of existing
academic papers which would deal with Chinese FDI on discussed regions or concerning discussed
problems. Then the literature review would be properly balanced consisting of summary on relevant
academic and non-academic papers. This comment does not apply for the chapter 3, where the author
discusses many relevant academic papers related to the methodology and estimation procedure of
gravity models.

In the chapter 3.2 the author talks about theory-based gravity models. Therefore, I would welcome the
author to at least mention in one sentence the work of Anderson and Wincoop (2003, "Gravity with
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gravitas") which is the cornerstone of the microfoundation revolution of GM. On the other hand, the
author describes other relevant papers.

I would welcome little bit longer discussion about the difference in theory-based GM for trade and FDI.
It would help to explain the context of theory based FDI GM while the research on microfounded FDI
GM is underdeveloped compared to the research on theory-based GM for a trade data.

Manuscript form
I would recommend the author to partially revise the conclusion to include also the main findings of his
research. Goal of the conclusion is not to summarize the structure of the thesis (chapter X is about Y),
but to summarize the research goals, results and potentially discuss some interesting implications of
topics for further research.

I would recommend the author to avoid too large paragraphs and divide them into smaller ones (e.g.
second paragraph in the introduction or the first one in the chapter 1.1).

Concerning the Figure 1 I would make clear that all the colors except orange refer to the outward flows
(if I understand the figure correctly).

On the page 19 the author cites one sentence form the paper by Blonigen, Piger (2014). To correctly
present the reference also the page should be included: e.g. Blonigen, Piger (2014, p.XYZ).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The author has chosen very interesting and relevant topic for his research. He is able to explain the
real-world context of his research question and estimate gravity model for FDI. However, the empirical
part is potentially the weakest part of the thesis because of his strategy to suppress the econometric
logic behind the choice of the estimator. I saw this strategy in few other papers but I find it wrong from
the reasons explained above. I would like to give the author the opportunity to clarify his strategy and
respond to my skeptical comments. Therefore, my questions for the defense are following:

• What are the main findings and the main message of the research? Can he summarize them
in several short sentences (as it would be in the conclusion)?

• How did the author test that there are no severe adverse effects of data manipulation (filling
missing values)? Did not he cause the bias in the results by the manipulation itself?

• Can the author explain his estimation strategy and respond to my skeptical comments about
the comparison of the results from all four estimators?

o E.g. How does he justify his preference of PPML and RE if the FE estimator is
preferred by the statistical tests?

• In the models estimated by the POLS and PPML did the author use country or time dummies?

• What is the message or purpose of the two case studies in the chapter 2? Can be those two
cases generalized? What do they tell us? How are they relevant for the research question of
the author?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 14

Literature (max. 20 points) 14

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 63

GRADE (A – B – C – D – E – F) D

NAME OF THE REFEREE: Michal Paulus

DATE OF EVALUATION: 2.9.2018

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F